SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 201114  CADERNO 3

as Comissões IntergestoresBipartites (CIB’s) como instâncias
colegiadas de negociação e pactuação entre os representantes do
Estado e Municípios, como forma de viabilizar a implementação
da gestão do Sistema Descentralizado e Participativo da Política
de Assistência Social;
A Portaria nº 0849/SETEPS de 1º de junho/99, que constituiu
a Comissão IntergestoresBipartite (CIB) da Assistência Social
do Estado do Pará e prevê a nomeação de membros titulares e
suplentes integrantes do Estado e Municípios.
O Regimento Interno da CIB
A substituição de membros representantes do Estado (SEDES)
O Ofício nº 003, de 08/04/2011 / COEGEMAS - PARÁ, que
informa a substituição de alguns membros do Colegiado Estadual
de Gestores Municipais da Assistência Social – COEGEMAS / PA
eleitos à CIB, em assembléia geral, reunida em 17 de março de
2010, para o biênio 2010/2011,
Resolve:
Art. 1º- Designar os novos representantes abaixo nominados
para compor a Comissão Intergestores Bipartite – CIB da
Assistência Social do Estado do Pará.
I – Do Estado:
1.     MARIA ALVES DOS SANTOS- Titular
2.     MEIVE AUSONIA PIACESI -     Suplente
3.     ROSIANE COSTA DE SOUZA - Titular
4.   ALMIRA NAZARÉ MENDES DE OLIVEIRA- Suplente
5.   SUELY FONSECA BARROS - Titular
6.    NAZARÉ DO SOCORRO SILVA CHARCHAR– Suplente
II – Dos Municípios:
1.     MARIA DA SILVA COSTA – titular da Metrópole
2.     MÁRCIA CRISTINA PEREIRA REZEK-Município de
Belém – Suplente -
Metrópole
3.     CIRLENE OLIVEIRA ARAÚJO– Município de Salvaterra
– Titular –Município de Pequeno Porte I
4.     PAULO DA GAMA CÂMARA–Município de Cachoeira do
Arari – Suplente-Município de Pequeno Porte I
5.     MÁRCIA MARGARETH DE SOUZA– Município de Bonito
- Suplente-Município de Pequeno Porte I
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Permanecem inalterados os artigos da Portaria nº
413/10 que designa os demais representantes.
Registre-se e publique-se.
Meive Ausonia Piacesi
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento
Social

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249194

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2011
Objeto: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, pelo
período de 12 meses, para atender as necessidades das Unidades
Operacionais da FUNCAP de Belém, Santarém e Marabá.
Entrega do Edital: 27/06/2011
Observação: Cópia do Edital e seus anexos será fornecida,
gratuitamente, nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br. e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Emmanoel Henrique Guimarães dos
Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/07/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08122012545340000       339030                 0101000000          Estadual
08243121747690000       339030                 0101000000          Estadual
08243121747700000       339030                 0101000000          Estadual
08243121747710000       339030                 0101000000          Estadual
08243121761870000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249008

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PAD
PORTARIA Nº. 819 DE 21 DE JUNHO DE 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994.

Considerando o memorando nº. 514/10 – VDC de 20/05/2010,
Relatório de Ocorrência da Unidade de 18/05/2010, Parecer
Jurídico nº. 212/10 de 28/05/2010, Memorando nº. 28/11 –
CESPAD de 17/06/2011 e despacho da DAF de 20/06/2011.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar – PAD nº. 010/11, Processo nº. 016/11, com
fundamento no Art. 199 do RJU/94, bem como, os documentos
acima citados, com vistas a apurar a conduta funcional da
servidora: ZULÉIA DE MORAES RIBEIRO.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94 – RJU
os servidores: FRANCIMAR SOARES FRANCO, matricula nº.
3198901/1, ocupante do cargo de Psicólogo, LEIDE CRISTINA
PRIST DE ASSIS, matrícula nº. 54195992/1, ocupante do
cargo de Agente Administrativo e MARIA LUCIA FERREIRA DE
SOUZA, matrícula nº. 3192210/1, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência
do Primeiro procederão às investigações:
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU,
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ.
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA –
Presidente da FUNCAP
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 820 DE 21 DE JUNHO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de
2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o Memorando 111/2011 – GSERV de 02/06/2011,
Ofício nº. 02/2011 – CESPAD, Processo nº. 013/2011 e PAD
nº. 007/2011.
R E S O L V E:
1 - SUBSTITUIR, o servidor BRUNO ROBERTO DOS SANTOS
JACOB, matrícula nº. 80845168/1 ocupante do cargo de Agente
Administrativo, do Processo Administrativo Disciplinar – PAD
nº. 007/2011 e Processo nº. 013/2011, instaurado através
da Portaria nº. 671/11 de 30/05/2011, publicada no DOE
31927 de 01/06/2011 pela servidora, ROSANA PIMENTEL
MONTEIRO, matrícula nº. 54195775/1 ocupante do cargo de
Agente Administrativo, lotada neste Órgão.
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA –
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PAD
PORTARIA Nº.821 DE 21 DE JUNHO DE 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de
2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o Oficio nº. 02/11 – CPAD de 15/06/2011, PAD nº.
04/2011, Processo nº. 06/2011 e Considerando que os motivos
apresentados justificam a solicitação feita pela presidente da
Comissão no sentido de que lhe seja concedido, na forma da lei
prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 60(sessenta) dias, os trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela
Portaria nº. 510/11 de 14/04/2011, publicada no DOE 31.901 de
26/04/2011, a contar de 25/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA –
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248833

PORTARIA: 0503/2011
Objetivo: Conduzir adolescente custodiado no CIAM BELÉM p/
ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 235772/2011
de 20/06/2011 - Memo. 0209/2011-GSERV)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57345501/Admir Jorge Escórcio Barbosa (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 15/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248836

PORTARIA: 0504/2011
Objetivo: Conduzir adolescentes custodiados no CIAM BELÉM p/
serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 236206/2011
de 20/06/2011 - Memo. 0211/2011-GSERV)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572350311/José francisco da Silva Lima (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 16/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248827

PORTARIA: 0502/2011
Objetivo: Conduzir servidores p/ realizar acompanhamento
técnico à adolescentes custodiados pela FUNCAP, que encontram-
se em tratamento na Fazenda Embrião
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 237083/2011
de 20/06/2011 - Memo. 0222/2011-GSERV)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541939861/Márcio Alves dos Santos (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 31/03/2011 a 31/03/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248892

PORTARIA: 0511/2011
Objetivo: Conduzir servidor p/ realizar visita domiciliar aos
familiares de adolescente custodiado na UI TELÉGRAFO
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 236506/2011
de 20/06/2011 - Memo. 0215/2011-GSERV)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572350281/José de Ribamar Fernandes da Silva (Motorista) /
0.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248886

PORTARIA: 0510/2011
Objetivo: Conduzir adolescente custodiado no CIAM BELÉM p/
ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 236794/2011
de 20/06/2011 - Memo. 0214/2011-GSERV)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572135682/Francisco José Nascimento da Costa (Motorista) /
0.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 29/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248900

PORTARIA: 0512/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA p/ ser
entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 239261/2011
de 21/06/2011 - Memo. 0431/2011-CESEBA)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572350451/Michelle Martins Castro (Técnico Social) / 0.5 diárias
(Completa) / de 23/06/2011 a 23/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248879

PORTARIA: 0509/2011
Objetivo: Conduzir adolescente custodiado no CIAM BELÉM p/
ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 236452/2011
de 20/06/2011 - Memo. 0213/2011-GSERV)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57586371/Hugo Daher Santana (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 21/06/2011 a 21/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA